moida [μῶ] *lettre μῶ:* DHUODA *carm.* (MG Poet. IV 2, CXXII, str. 39 p. 708): littera Delta incipe legendo / -a hac tenus conclusa sunt.
moinerius, -i *m.* [molendinarius] *meunier:* CARTUL. S. Mar. Avenion. 103 p. 105 (a. 1179): de singulis molendinis singulis ebdomadibus de comuni debent levare X pugnatoria pro procuracione -orum et IIII pro parvis -is qui custodiunt molendinis et de residuo VI integra pars pro mercede eorumdem.
moiolum, -i *n.* [mollo? *cf. moialis*] *borne, pierre de délimitation:* CARTA a. 931 (Cart. Arlanza 35): de parte orientis de cabo de Congusto et de illo -o usque in Castro de Mezelbardon cum suas ecclesias. *v. moialis.*
moira, -e *f.* *v. moyra.*
moisaicus, -a, -um [Moyses] *selon la loi mosaïque:* CARTUL. Ausc. 54 p. 53 (c. 960): omnes maledictiones -e veniant super ipsos. *v. mosaycus.*
moisona, -e *f.* [A.F. *moison de lat. modiatio*] *bail à moison où le propriétaire et le fermier s'engageaient à partager les fruits:* CARTUL. S. Lupi Trec. 56 p. 84 (a. 1177): ut deinceps abbas vel minister eius eidem furno, pro sua voluntate, furnerum utilem provideat et ponat, aut cui voluerit et pro quanto potuerit, ad -am tradat.
moissina, -e *f.* [A.F. *moissine*] *moissine, sarments de vigne avec les grappes:* CARTUL. S. Mar. Paris. I p. 310 (c. 1092): requirevantur et episcopo -e uvarum due. *ib.* IV p. 59 (a. 1095): qui perdonavit nobis quasdam consuetudines de emptione et venditione vini et de -is quas habebant episcopi in Orli villa.
moius, -i *m.* *v. modius.*
1. mol indécl. [pour multo] *mouton:* CARTUL. Conch. p. 41 (a. 1060—62): a meisos I carteam de -I et eminam de vino. *ib.* p. 42: a meisos I -I ses la pel et II sesta de vino.
2. mol indécl. [moy H.A. Moll] *salamandre:* HILDEGARD. phys. 8,8: -II plus calidus est quam frigidus, sed calor eius cito infrigidatur, et venenum eius mortiferum.
1. mola, -e *f.* (*cf. P. Aebischer, Les dénominations du moulin dans les chartes italiennes du moyen-âge. ALMA VI [1931] 49.*) *formes:* molis: COD. Cavens. II p. 244 (a. 987) et VII p. 250 (a. 1029). MON. arch. Neap. IV p. 91 (XI^e). CARTUL. Celsiniac. 979 p. 656. molla: CARTUL. Popul. 173 p. 103 (a. 1180). mollis: CARTUL. Domin. 204 p. 180. muela: CARTA a. 1065 (Becerro Cardeña 364 p. 370).
1) meule: a) *de moulin:* RUD. FULD. mirac. 9: ligata ad collum -a, in flumen precipitatus est. *TRAD.* Frising. 1031 p. 775,43 (a. 899): adque -as duas in una domo et unum molinarium. COD. Cavens. II p. 244 (a. 987): unum molinum cum omni ferraturia et -e et sua pertinentia (*ib.* I 200 [a. 934] et VII p. 250 [a. 1029]). CARTUL. S. Vinc. Cenom. 605 col. 347 (c. 1066): cum X s. denariorum et II -is cuiusdam molendini (*ib.* 624 col. 360).

Ivo epist. I p. 62: malo cum -a asinaria in profundum mergi. UGUTIO s.v.: -a asinaria dicitur quia cum asino ea molitur vel quia gravis est et ponderosa ut asinus vel quia honerat asinum. CARTUL. Sord. p. 60 (a. 1105—19): si daret sibi ferramenta que erat necessaria in molendino et -as. CARTUL. Templ. 463 p. 289 (a. 1147): faciam inde excidi -as ad opus... molinorum. GUILL. CAS. II 1204 p. 40 (a. 1191): locatores conveniunt dare -as et arborem et facere clusam. b) à *aiguiser* (UGUTIO: -a, instrumentum scilicet quo ferrum molitur et acuitur): CAPIT. reg. Franc. I p. 171,30 (a. 801—13): in carra ducatur... -as, dolatorias. GUILL. CANT. Thom. p. 340: securim... quam -a recenter et incus procuderant. ALEX. NECK. utens. p. 118 (éd. Wright): -am qua ferro aciem conferat. COLL. Salern. II p. 307: sacculum plenum limo quod de -is cadit i. e. rota fabri.

2) *métaph., mâchoire*: VITA Bard. 29 p. 342,5: contereat -as iniqui, et de dentibus illius auferebat predam.

3) *moulin*: a) *en général*: AGOBARD. reg. eccl. col. 198^B: eum qui laborat ad -am. COD. Caiet. 1,91 (a. 954): ubi sibi vineam plantabit ponita de illo latere -e. COSM. PRAG. chron. p. 63: sub -a rusticana natus. b) *en parlant de moulin à bras*: VITA Winn. I (AA. SS. nov. III) p. 264: volens etiam -am suis sacris rotare manibus. FRECULPH. chron. col. 1044^C: qui propter annone difficultatem ad -as manuiarias pistori se locaverat. FLODOARD. hist. Rem. I 24 col. 89^B: dum -am manu verteret, manubrium -e ipsius inhesit dextere. VITA Bertini III 13: molere voluit, in prima -e rotatu lignum palme digitisque adhesit. LIB. trad. S. Petri Bland. p. 117 (a. 1060): cum... in -a pistrina ageret opus, lignum quo -a in girum ducitur ita manui ipsius dextere inhesit. FULCH. hist. Hier. II 9 p. 403: -as manuales volviture. COD. Amalf. I p. 290 (a. 1157): macinare cum -e at manu. ib. p. 304 (a. 1161): pisare cum mortario autcum pila neque macinare cum -e at manu. ALEX. NECK. utens. p. 87 (éd. Wright): -a manualis.

c) *en parlant de moulin à eau*: COD. Amalf. p. 3 (a. 922): de ipsa -a aquaria hic in flubio Amalfie posita (ib. passim). DIPL. Otton. I 203 (a. 959): cum omnibus... aquis, aquarumve decursibus, -is et molendini locis (DIPL. Otton. II 230). DIPL. Henr. II 91 (a. 1004): cum aquis, piscationibus, -is, molendinis (ib. passim. CARTUL. episc. Spir. 89 p. 98 med. [a. 1150]. CARTUL. march. Misn. II 355 p. 246,8 [a. 1168]). LAMB. HERSF. annal. a. 1074 p. 176,11: propter rigorem fluminum ubique cessante -arum usu. CARTA a. 1081 (Atti Soc. Rom. 31, 282): -as duas in fluvio Almonis subtus pontem. CARTUL. Mont. Salvan. 30 (XII^e): unam terram... que est super -am Montis Salnensis.